株式会社 三井住友フィナンシャルグループ 株式会社 三井住友銀行

米国カリフォルニア州シリコンバレー地区における業務拡大について

株式会社三井住友フィナンシャルグループ(取締役社長:宮田 孝一、以下「SMFG」)及び株式会社三井住友銀行(頭取:國部 毅、以下「SMBC」)は、米国カリフォルニア州シリコンバレー地区における情報収集並びにお客さまへの情報発信力の強化、現地企業とのリレーションの構築さらには将来的に同地区のお客さまへ金融サービスを提供するため、関係当局の認可を前提に、SMFG シリコンバレー・デジタルイノベーションラボ及び SMBC ニューヨーク支店シリコンバレー出張所を設置することといたしました。

米国シリコンバレー地区は、ソフトウェアやインターネット関連の世界的な企業が多数 生まれた IT 企業の一大拠点であり、また、シリコンバレーを含むカリフォルニア州は米国有数 の経済圏であることから、日系企業も多数進出しております。

(1)SMFG シリコンバレー・デジタルイノベーションラボについて

グループ横断的な情報収集、対外発信を強化する目的で、IT イノベーション推進部の分室として、SMFG シリコンバレー・デジタルイノベーションラボを設置いたします。

同室は、シリコンバレー地区及び所在する企業の動向や取組状況の分析、また業務活用を 想定した米国発の新技術の調査を通じて、対外発信活動、及び事業開発を実現してまいります。

(2)SMBC ニューヨーク支店シリコンバレー出張所について

シリコンバレー地区に所在する企業との更なる関係強化を図り、情報収集活動、及び情報発信を行う目的で、SMBC ニューヨーク支店シリコンバレー出張所を開設いたします。

同出張所は、IT企業を始めとした在シリコンバレー企業との取引拡大や、IT企業とのネットワークを有する地場金融機関との協働も展望してまいります。

SMFG 及び SMBC は、2015 年 10 月に金融関連技術を用いたイノベーション推進を、グループ 横断的に強化する目的で「IT イノベーション推進部」を各々設置したほか、シリコンバレー 地区においては、先進動向の調査、及び提携先の発掘等に向けて、先進的なベンチャー企業や IT ベンダー等とのネットワークの拡大を図ってまいりました。今後もお客さまの多様化する ニーズに幅広くお応えするべく、より一層の商品・サービスの向上に取り組んでまいります。

以上